
                                                                                      
 
 

РЕШЕНИЕ 
               19 декабря 2025 года 

с.Большие 
Ширданы 

КАРАР 
№ 22 

 
 
О бюджете муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан на 2026 год и плановый 
период 2027 и 2028 годов 

 

 
 

Заслушав и обсудив доклад главы  Большеширданского сельского поселения  
Зеленодольского муниципального района Камаловой И.Г., учитывая, что 
разработанный проект Решения «О бюджете муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов» (далее – 
Решение) был обсужден на публичном слушании, руководствуясь Бюджетным 
Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 
06 октября 2003 года № 131–ФЗ  «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным Кодексом Республики 
Татарстан, Уставом муниципального образования «Большеширданское сельское 
поселение» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, Совет 
Большеширданского сельского поселения Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан  решил: 

 
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования «Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан на 2026 год: 

1.1. прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 
образования «Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан в сумме 4 173,504 тыс. рублей; 

1.2. общий объем расходов бюджета муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан в сумме 4 173,504 тыс. рублей; 

1.3. дефицит бюджета муниципального образования «Большеширданское 
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан в сумме 0,0 тыс. рублей; 

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 
образования «Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан на 2027 год и на 2028 год: 

2.1. Прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального 
образования «Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского 

СОВЕТ БОЛЬШЕШИРДАНСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЗЕЛЕНОДОЛЬСК 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
ОЛЫ ШЫРДАН 

АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ 
СОВЕТЫ 

 



2 
 
муниципального района Республики Татарстан на 2027 год в сумме 4 253,529 тыс. 
рублей и на 2028 год в сумме 4 418,023 тыс. рублей; 

2.2. общий объем расходов бюджета муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан на 2027 год в сумме 4 253,529 тыс. рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 100,157 тыс. рублей и на 2028 год в сумме   4 418,023 
тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 205,138 тыс. рублей.  

2.3. дефицит бюджета муниципального образования «Большеширданское 
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан на 2027 год в сумме 0,0 рублей, на 2028 год в сумме 0,0 руб. 

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета 
муниципального образования «Большеширданское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2026 год согласно 
приложению № 1 к настоящему Решению, на 2027 год и на 2028 год согласно 
приложению № 2 к настоящему Решению. 

4. Утвердить по состоянию на 01 января 2027 года верхний предел 
муниципального внутреннего долга муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан в сумме 0,0 рублей, в том числе верхний предел 
муниципального внутреннего долга муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан по муниципальным гарантиям муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан в валюте Российской Федерации с нулевым значением. 

5. Утвердить по состоянию на 01 января 2028 года верхний предел 
муниципального внутреннего долга муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан в сумме 0,0 рублей, в том числе верхний предел 
муниципального внутреннего долга муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан по муниципальным гарантиям муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан в валюте Российской Федерации с нулевым значением. 

6. Утвердить по состоянию на 01 января 2029 года верхний предел 
муниципального внутреннего долга муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан в сумме 0,0 рублей, в том числе верхний предел 
муниципального внутреннего долга муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан по муниципальным гарантиям муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан в валюте Российской Федерации с нулевым значением. 

7. Учесть в бюджете муниципального образования «Большеширданское 
сельское поселение» Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан прогнозируемые объемы доходов бюджета муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан на 2026 год согласно приложению № 3 к настоящему Решению 



3 
 
и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению № 4 к настоящему 
Решению. 

8. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Большеширданское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан по разделам, 
подразделам, целевым статьям (муниципальным программам муниципального 
образования «Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан и непрограммным направлениям 
деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2026 
год согласно приложению № 5 к настоящему Решению, и на плановые периоды 2027 
– 2028 годов согласно приложению № 6 к настоящему Решению. 

9. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального 
образования «Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан на 2026 год согласно приложению № 
7 к настоящему Решению и на плановый период 2027 – 2028 годов согласно 
приложению № 8 к настоящему Решению.   

10. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального образования «Большеширданское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, направляемых на 
исполнение публичных нормативных обязательств на 2026 год в сумме 0,0 тыс. 
рублей, на 2027 год – 0,0 рублей, на 2028 год – 0,0 рублей. 

11. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, передаваемых 
бюджету Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан из бюджета 
муниципального образования «Большеширданское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на осуществление 
части полномочий по решению вопросов местного значения, в соответствии с 
заключенными соглашениями: 

- по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами культуры в 2026 году в сумме 476,475 тыс. рублей; в 2027 году в 
сумме 464,826 тыс. рублей; в 2028 году 502,418 тыс. рублей; 

- на организацию мероприятий в сфере внешнего финансового контроля в 2026 
году в сумме 26,365 тыс. руб.; в 2027 году в сумме 26,365 тыс. рублей; в 2028 году в 
сумме 26,365 тыс. рублей; 

- по владению, пользованию, распоряжению имуществом (в том числе 
земельными участками) поселения в 2026 году в сумме 67,929 тыс. руб.; в 2027 году 
в сумме 67,929 тыс. руб.; в 2028 году в сумме 67,929 тыс. руб.; 

- по созданию условий для развития малого и среднего предпринимательства в 
2026 году в сумме 6,684 тыс. рублей; в 2027 году в сумме 6,684 тыс. рублей; в 2028 
году в сумме 6,684 тыс. рублей. 

12. Учесть объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципального образования «Большеширданское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2026 год в сумме 
3 217,849 тыс. рублей, на 2027 год в сумме 3 269,325 тыс. рублей, на 2028 год в сумме 
3 362,823 тыс. рублей.  

13. Учесть субвенцию бюджету муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан на реализацию полномочий по осуществлению первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют структурные подразделения 
военных комиссариатов в 2026 году в сумме 221,455 тыс. рублей; в 2027 году в сумме 
247,234 тыс. рублей; в 2028 году в сумме 315,260 тыс. рублей. 

14. Утвердить объем межбюджетных субсидий, подлежащих перечислению в 
бюджет Республики Татарстан из бюджета муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан в соответствии со статьей 44.10 Бюджетного кодекса 



4 
 
Республики Татарстан, в 2026 году – 50,500 тыс. руб., в 2027 году – 48,600 тыс. руб., 
в 2028 году – 52,800 тыс. руб. 

15. Органы местного самоуправления не вправе принимать в 2026 году 
решения, приводящих к увеличению численности муниципальных служащих и 
работников муниципальных учреждений. 

16. Территориальное отделение Департамента казначейства Министерства 
Финансов Республики Татарстан Зеленодольского района и города Зеленодольска 
осуществляют в соответствии с заключенными соглашениями отдельные функции по 
исполнению бюджета Большеширданского сельского поселения Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан. 

17. Остатки средств бюджета муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан на 01 января 2026 года в объеме, не превышающем сумму 
остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени 
муниципального образования «Большеширданское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан муниципальных 
контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в 
соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2025 году, 
направляются в 2026 году на увеличение соответствующих бюджетных ассигнований 
на указанные цели после внесения соответствующих изменений в настоящее 
решение. 

18.     Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2026 года. 
19.  Разместить настоящее решение на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан (http://pravo.tatarstan.ru) и информационном сайте 
Зеленодольского муниципального района в составе портала муниципальных 
образований Республики Татарстан (http://zelenodolsk.tatarstan.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», а так же на информационных стендах 
Большеширданского сельского поселения Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан расположенных по адресам: по адресам: с.Большие Ширданы, 
ул. Г.Тукая, д.10 (здание администрации поселения), с. Большие Ширданы, ул.Кирова, 
д.6 (здание  СДК). 

20. Контроль за исполнением пункта 19 возложить на Главу 
Большеширданского сельского поселения Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан. 
 
 
Глава Большеширданского 
сельского поселения                                                                           И.Г. Камалова 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Приложение № 1

от 19 декабря 2025года № 22

(тыс.рублей)

Код показателя Сумма

01 00 00 00 00 0000 000 0,000

01 05 00 00 00 0000 000 0,000

01 05 00 00 00 0000 500 -4 173,504

01 05 02 00 00 0000 500 -4 173,504

01 05 02 01 00 0000 510 -4 173,504

01 05 02 01 10 0000 510 -4 173,504

01 05 00 00 00 0000 600 4 173,504
01 05 02 00 00 0000 600 4 173,504
01 05 02 01 00 0000 610 4 173,504

01 05 02 01 10 0000 610 4 173,504

Всего источников 0,000

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
сельских поселений
Уменьшение остатков средств бюджетов
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов  
сельских поселений

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

к Решению Совета 
Большеширданского сельского 
поселения Зеленодольского 
муниципального района "О 
бюджете муниципального 
образования "Большеширданское 
сельское поселение" 
Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 
2026 год и на плановый период 2027 
и 2028 годов"

Увеличение остатков средств бюджетов

ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ НА СЧЕТАХ ПО УЧЕТУ 
СРЕДСТВ БЮДЖЕТА

Источники финансирования дефицита бюджета

муниципального образования "Большеширданское сельское поселение" Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан

на 2026 год

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ

Наименование показателя



6 
 

 
 
 
 
 
 

 Приложение № 3  

 к Решению Совета Большеширданского 

 
сельского поселения Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан 

 "О бюджете муниципального образования  

 
"Большеширданское сельское поселение" 
Зеленодольского 

 муниципального района Республики Татарстан 

 на 2026 год и плановый период 2027-2028 г.г." 

 от 19 декабря 2025года № 22 

    

Прогнозируемые объемы доходов бюджета   

муниципального образования "Большеширданское сельское поселение" 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2026 год 

 

Приложение № 2

от19 декабря 2025года  №22 

(тыс.рублей)

Код показателя 2027 год 2028 год

01 00 00 00 00 0000 000 0,000 0,000

01 05 00 00 00 0000 000 0,000 0,000

01 05 00 00 00 0000 500 -4 253,529 -4 418,023
01 05 02 00 00 0000 500 -4 253,529 -4 418,023

01 05 02 01 00 0000 510 -4 253,529 -4 418,023

01 05 02 01 10 0000 510 -4 253,529 -4 418,023

01 05 00 00 00 0000 600 4 253,529 4 418,023
01 05 02 00 00 0000 600 4 253,529 4 418,023
01 05 02 01 00 0000 610 4 253,529 4 418,023

01 05 02 01 10 0000 610 4 253,529 4 418,023

Всего источников 0,000 0,000

Источники финансирования дефицита бюджета
муниципального образования "Большеширданское сельское поселение" Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан

на 2027-2028 годы

Наименование показателя

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ 
ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ

ИЗМЕНЕНИЕ ОСТАТКОВ СРЕДСТВ НА СЧЕТАХ ПО УЧЕТУ 
СРЕДСТВ БЮДЖЕТА
Увеличение остатков средств бюджетов
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
сельских поселений
Уменьшение остатков средств бюджетов
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 
сельских поселений

к Решению Совета Большеширданского 
сельского поселения Зеленодольского 
муниципального района "О бюджете 
муниципального образования 
"Большеширданское сельское поселение" 
Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан на 2026 год и на 
плановый период 2027 и 2028 годов"



7 
 

  
  (тыс.рублей)  

Наименование  Код дохода  Сумма  
 

1 2 3 
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

 1 00 00000 00 0000 
000 

734,200 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 
 1 01 00000 00 0000 

000 
44,200 

Налог на доходы физических лиц 
 1 01 02000 01 0000 

110 
44,200 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 
 1 06 00000 00 0000 

000 
679,000 

Налог на имущество физических лиц 
1 06 01000 00 0000 

110 
41,000 

Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 
поселений 

1 06 01030 10 0000 
110 

41,000 

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ 
 1 06 06000 00 0000 

110 
638,000 

Земельный налог с организаций 
1 06 06030 00 0000 

110 
201,000 

Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 

1 06 06033 10 0000 
110 

201,000 

Земельный налог с физических лиц 
1 06 06040 00 0000 

110 
437,000 

Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 

1 06 06043 10 0000 
110 

437,000 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 
1 08 00000 00 0000 

000 
0,200 

Государственная пошлина за 
совершение нотариальных действий 
(за исключением действий, 
совершаемых консульскими 
учреждениями Российской Федерации) 

1 08 04000 01 0000 
110 

0,200 

Государственная пошлина за 
совершение нотариальных действий 
должностными лицами органов 
местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской 
Федерации на совершение 
нотариальных действий 

1 08 04020 01 0000 
110 

0,200 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

 1 11 00000 00 0000 
000 

10,800 



8 
 
Доходы, получаемые в виде арендной 
либо иной платы за передачу в 
возмездное пользование 
государственного и муниципального 
имущества (за исключением 
имущества автономных учреждений, а 
также имущества государственных и 
муниципальных унитаных предприятий, 
в том числе казенных) 

1 11 05000 00 0000 
120 

10,800 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном 
управлении органов государственной 
власти, органов местного 
самоуправления, государственных 
внебюджетных фондов и созданных 
ими учреждений (за исключением 
имущества автономных учреждений) 

1 11 05030 00 0000 
120 

10,800 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном 
управлении органов управления 
сельских поселений и созданных ими 
учреждений (за исключением 
имущества муниципальных 
автономных учреждений) 

1 11 05035 10 0000 
120 

10,800 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
2 00 00000 00 0000 

000 3 439,304 

Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации 

2 02 00000 00 0000 
000 3 439,304 

Дотации бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований 

2 02 10000 00 0000 
150 3 217,849 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 

2 02 16001 00 0000 
150 3 217,849 

Дотации бюджетам сельских поселений 
на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности 

2 02 16001 10 0000 
150 3 217,849 

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований  

2 02 30000 00 0000 
150 221,455 

Субвенции бюджетам на 
осуществление первичного воинского 
учета органами местного 
самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 

2 02 35118 00 0000 
150 221,455 

Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление 
первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 

2 02 35118 10 0000 
150 221,455 

ВСЕГО ДОХОДОВ  4 173,504 
 



9 
 
 

 
 

 Приложение № 4 

 к Решению Совета Большеширданского сельского 

 
поселения Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан 

 
"О бюджете муниципального образования 
"Большеширданское 

 сельское поселение" Зеленодольского 

 муниципального района Республики Татарстан 

 на 2026 год и плановый период 2027-2028 г.г."  
 от 19 декабря 2025года №22   
    

Прогнозируемые объемы доходов бюджета   
муниципального образования "Большеширданское сельское поселение" 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан на 2027-2028 
годы 

  
  (тыс.рублей)  

Наименование  Код дохода  2027 год 
2028 
год 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 
ДОХОДЫ 

 1 00 00000 00 0000 000 736,970 739,940 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 
ДОХОДЫ 

 1 01 00000 00 0000 000 46,800 49,600 

Налог на доходы физических 
лиц 

 1 01 02000 01 0000 110 46,800 49,600 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО  1 06 00000 00 0000 000 679,000 679,000 
Налог на имущество физических 
лиц 

1 06 01000 00 0000 110 41,000 41,000 

Налог на имущество физических 
лиц, взимаемый по ставкам, 
применяемым к объектам 
налогообложения, 
расположенным в границах 
сельских поселений 

1 06 01030 10 0000 110 41,000 41,000 

Земельный налог  1 06 06000 00 0000 110 638,000 638,000 
Земельный налог с организаций 1 06 06030 00 0000 110 201,000 201,000 

Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным 
участком, расположенным в 
границах сельских поселений 

1 06 06033 10 0000 110 201,000 201,000 

Земельный налог с физических 
лиц 

1 06 06040 00 0000 110 437,000 437,000 

Земельный налог с физических 
лиц, обладающих земельным 
участком, расположенным в 
границах сельских поселений 

1 06 06043 10 0000 110 437,000 437,000 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ПОШЛИНА 

1 08 00000 00 0000 000 0,200 0,200 



10 
 

Государственная пошлина за 
совершение нотариальных 
действий (за исключением 
действий, совершаемых 
консульскими учреждениями 
Российской Федерации) 1 08 04000 01 0000 110 

0,200 0,200 

Государственная пошлина за 
совершение нотариальных 
действий должностными лицами 
органов местного 
самоуправления, 
уполномоченными в 
соответствии с 
законодательными актами 
Российской Федерации на 
совершение нотариальных 
действий 1 08 04020 01 0000 110 

0,200 0,200 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 

 1 11 00000 00 0000 000 10,970 11,140 

Доходы, получаемые в виде 
арендной либо иной платы за 
передачу в возмездное 
пользование государственного и 
муниципального имущества (за 
исключением имущества 
автономных учреждений, а 
также имущества 
государственных и 
муниципальных унитаных 
предприятий, в том числе 
казенных) 

1 11 05000 00 0000 120 10,970 11,140 

Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
органов государственной власти, 
органов местного 
самоуправления, 
государственных внебюджетных 
фондов и созданных ими 
учреждений (за исключением 
имущества автономных 
учреждений) 

1 11 05030 00 0000 120 10,970 11,140 



11 
 
Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
оперативном управлении 
органов управления сельских 
поселений и созданных ими 
учреждений (за исключением 
имущества муниципальных 
автономных учреждений) 

1 11 05035 10 0000 120 10,970 11,140 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000 

3 516,559 
3 

678,083 

Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 2 02 00000 00 0000 000 

3 516,559 
3 

678,083 

Дотации бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований 2 02 10000 00 0000 150 

3 269,325 
3 

362,823 

Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 2 02 16001 00 0000 150 

3 269,325 
3 

362,823 
Дотации бюджетам сельских 
поселений на выравнивание 
уровня бюджетной 
обеспеченности 2 02 16001 10 0000 150 

3 269,325 
3 

362,823 

Субвенции бюджетам субъектов 
Российской Федерации и 
муниципальных образований  2 02 30000 00 0000 150 

247,234 315,260 

Субвенции бюджетам на 
осуществление первичного 
воинского учета органами 
местного самоуправления 
поселений, муниципальных и 
городских округов 2 02 35118 00 0000 150 

247,234 315,260 

Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление 
первичного воинского учета 
органами местного 
самоуправления поселений, 
муниципальных и городских 
округов 2 02 35118 10 0000 150 

247,234 315,260 

ВСЕГО ДОХОДОВ  4 253,529 
4 

418,023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

 Приложение № 5 

 

к Решению Совета Большеширданского сельского 
поселения Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан                                                                                                   
"О бюджете муниципального образования 
"Большеширданское сельское поселение" Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан на 2026 год 
и плановый период 2027-2028г.г." 

 от 19декабря 2025год   №22 

      

Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования «Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан и непрограммным направлениям деятельности), 

группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2026 год 

     (тыс.руб.) 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

01       2 798,318 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 

01 02     950,902 

Непрограммные направления 
расходов 

01 02 
99 0 00 
00000 

  950,902 

Глава муниципального 
образования 

01 02 
99 0 00 
02030 

  950,902 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

01 02 
99 0 00 
02030 

100 950,902 

Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 

01 03     1,000 

Непрограммные направления 
расходов 

01 03 
99 0 00 
00000 

  1,000 

Центральный аппарат 01 03 
99 0 00 
02040 

  1,000 



13 
 

Иные бюджетные ассигнования 01 03 
99 0 00 
02040 

800 1,000 

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций 

01 04     956,197 

Непрограммные направления 
расходов 

01 04 
99 0 00 
00000 

  956,197 

Центральный аппарат 01 04 
99 0 00 
02040 

  956,197 

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 
99 0 00 
02040 

100 680,677 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 
99 0 00 
02040 

200 271,507 

Иные бюджетные ассигнования 01 04 
99 0 00 
02040 

800 4,013 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово-
бюджетного надзора) 

01 06     26,365 

Непрограммные направления 
расходов 

01 06 
99 0 00 
00000 

  26,365 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

01 06 
99 0 00 
25600 

  26,365 

Межбюджетные трансферты 01  06 
99 0 00 
25600 

500 26,365 

Резервные фонды 01 11     30,000 

Непрограммные направления 
расходов 

01 11 
99 0 00 
00000 

  30,000 

Резервные фонды местных 
администраций 

01 11 
99 0 00 
07411 

  30,000 

Иные бюджетные ассигнования 01 11 
99 0 00 
07411 

800 30,000 

Другие общегосударственные 
вопросы  

01 13     833,854 

Непрограммные направления 
расходов 

01 13 
99 0 00 
00000 

  833,854 



14 
 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

01 13 
99 0 00 
25600 

  74,613 

Межбюджетные трансферты 01 13 
99 0 00 
25600 

500 74,613 

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного налога 

01 13 
99 0 00 
02950 

  11,247 

Иные бюджетные ассигнования 01 13 
99 0 00 
02950 

800 11,247 

Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 

01 13 
99 0 00 
02990 

  629,864 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 
99 0 00 
02990 

200 629,864 

Прочие выплаты по 
обязательствам государства 

01 13 
99 0 00 
03050 

  114,905 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нуж 

01 13 
99 0 00 
03050 

200 114,905 

Страхование муниципальных 
служащих 

01 13 
99 0 00 
92410 

  3,224 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 
99 0 00 
92410 

200 3,224 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02       221,455 

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 

02 03     221,455 

Непрограммные направления 
расходов 

02 03 
99 0 00 
00000 

  221,455 

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, 
на которых отсутствуют 
структурные подразделения 
военных комиссариатов 

02 03 
99 0 01 
51180 

  221,455 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

02 03 
99 0 01 
51180 

200 221,455 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04       80,000 

Непрограммное направление 
расходов 

04 09 
99 0 00 
00000 

  80,000 

Строительство, содержание и 
ремонт автомобильных дорог и 
инженерных сооружений на них в 
рамках благоустройства 

04 09 
99 0 00 
78020 

  80,000 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

04 09 
99 0 00 
78020 

200 80,000 



15 
 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

05       546,756 

Благоустройство 05 03     546,756 
Непрограммное направление 
расходов 

05 03 
99 0 00 
00000 

  546,756 

Уличное освещение 05 03 
99 0 00 
78010 

  546,756 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 
99 0 00 
78010 

200 546,756 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08       476,475 

Культура 08 01     476,475 

Непрограммное направление 
расходов 

08 01 
99 0 00 
00000 

  476,475 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на 
осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 

08 01 
99 0 00 
25600 

  476,475 

Межбюджетные трансферты 08 01 
99 0 00 
25600 

500 476,475 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

14       50,500 

Прочие межбюджетные 
трансферты общего характера 

14 03     50,500 

Непрограммные направления 
расходов 

14 03 
99 0 00 
00000 

  50,500 

Межбюджетные субсидии, 
подлежащие перечислению из 
местных бюджетов в бюджет 
Республики Татарстан в 
соответствии со статьей 44.10 
Бюджетного кодекса Республики 
Татарстан ("отрицательные" 
трансферты) 

14 03 
99 0 00 
20860 

  50,500 

Межбюджетные трансферты 14 03 
99 0 00 
20860 

500 50,500 

Всего расходов         4 173,504 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

Приложение № 6 

 

к Решению Совета Большеширданского сельского 
поселения Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан                                                                                                   
"О бюджете муниципального образования 
"Большеширданское сельское поселение" Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан на 2026 год и 
плановый период 2027-2028г.г." 

 от 19 декабря 2025года   №22  

       
Распределение 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 
«Большеширданское сельское поселение» Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан 
по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам 

муниципального образования «Большеширданское сельское поселение» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан и 

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 
классификации расходов бюджетов на 2027-2028 годов 

      (тыс. руб.) 

Наименование Рз ПР ЦСР ВР 
2027 
год                            

2028 год       

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ВОПРОСЫ 

01       
2 

816,107 
2 830,454 

Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования 

01 02     950,902 950,902 

Непрограммные направления 
расходов 

01 02 
99 0 00 
00000 

  950,902 950,902 

Глава муниципального 
образования 

01 02 
99 0 00 
02030 

  950,902 950,902 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

01 02 
99 0 00 
02030 

10
0 

950,902 950,902 

Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований 

01 03     1,000 1,000 

Непрограммные направления 
расходов 

01 03 
99 0 00 
00000 

  1,000 1,000 

Центральный аппарат 01 03 
99 0 00 
02040 

  1,000 1,000 



17 
 

Иные бюджетные 
ассигнования 

01 03 
99 0 00 
02040 

80
0 

1,000 1,000 

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций 

01 04     963,477 969,348 

Непрограммные направления 
расходов 

01 04 
99 0 00 
00000 

  963,477 969,348 

Центральный аппарат 01 04 
99 0 00 
02040 

  963,477 969,348 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

01 04 
99 0 00 
02040 

10
0 

680,677 680,677 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

01 04 
99 0 00 
02040 

20
0 

278,787 284,658 

Иные бюджетные 
ассигнования 

01 04 
99 0 00 
02040 

80
0 

4,013 4,013 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово-
бюджетного надзора) 

01 06     26,365 26,365 

Непрограммные направления 
расходов 

01 06 
99 0 00 
00000 

  26,365 26,365 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований 
на осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

01 06 
99 0 00 
25600 

  26,365 26,365 

Межбюджетные трансферты 01  06 
99 0 00 
25600 

50
0 

26,365 26,365 

Резервные фонды 01 11     30,000 30,000 

Непрограммные направления 
расходов 

01 11 
99 0 00 
00000 

  30,000 30,000 

Резервные фонды местных 
администраций 

01 11 
99 0 00 
07411 

  30,000 30,000 

Иные бюджетные 
ассигнования 

01 11 
99 0 00 
07411 

80
0 

30,000 30,000 



18 
 

Другие общегосударственные 
вопросы  

01 13     844,363 852,839 

Непрограммные направления 
расходов 

01 13 
99 0 00 
00000 

  844,363 852,839 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований 
на осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

01 13 
99 0 00 
25600 

  74,613 74,613 

Межбюджетные трансферты 01 13 
99 0 00 
25600 

50
0 

74,613 74,613 

Уплата налога на имущество 
организаций и земельного 
налога 

01 13 
99 0 00 
02950 

  11,247 11,247 

Иные бюджетные 
ассигнования 

01 13 
99 0 00 
02950 

80
0 

11,247 11,247 

Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

01 13 
99 0 00 
02990 

  629,864 629,864 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 
99 0 00 
02990 

20
0 

629,864 629,864 

Прочие выплаты по 
обязательствам государства 

01 13 
99 0 00 
03050 

  125,415 133,891 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

01 13 
99 0 00 
03050 

20
0 

125,415 133,891 

Страхование муниципальных 
служащих 

01 13 
99 0 00 
92410 

  3,224 3,224 

Прочая закупка товаров, работ 01 13 
99 0 00 
92410 

20
0 

3,224 3,224 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02       247,234 315,260 

Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 

02 03     247,234 315,260 

Непрограммные направления 
расходов 

02 03 
99 0 00 
00000 

  247,234 315,260 

Осуществление первичного 
воинского учета на 
территориях, на которых 
отсутствуют структурные 
подразделения военных 
комиссариатов 

02 03 
99 0 01 
51180 

  247,234 315,260 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

02 03 
99 0 01 
51180 

20
0 

247,234 315,260 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА 

04       80,000 80,000 

Непрограммное направление 
расходов 

04 09 
99 0 00 
00000 

  80,000 80,000 



19 
 

Строительство, содержание и 
ремонт автомобильных дорог 
и инженерных сооружений на 
них в рамках благоустройства 

04 09 
99 0 00 
78020 

  80,000 80,000 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

04 09 
99 0 00 
78020 

20
0 

80,000 80,000 

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

05       496,605 431,953 

Благоустройство 05 03     496,605 431,953 

Непрограммное направление 
расходов 

05 03 
99 0 00 
00000 

  496,605 431,953 

Уличное освещение 05 03 
99 0 00 
78010 

  496,605 431,953 

Закупка товаров, работ и услуг 
для государственных 
(муниципальных) нужд 

05 03 
99 0 00 
78010 

20
0 

496,605 431,953 

Культура, кинематография 08       464,826 502,418 

Культура 08 01     464,826 502,418 

Непрограммное направление 
расходов 

08 01 
99 0 00 
00000 

  464,826 502,418 

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных образований 
на осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 

08 01 
99 0 00 
25600 

  464,826 502,418 

Межбюджетные трансферты 08 01 
99 0 00 
25600 

50
0 

464,826 502,418 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

14       48,600 52,800 

Прочие межбюджетные 
трансферты общего характера 

14 03     48,600 52,800 

Непрограммные направления 
расходов 

14 03 
99 0 00 
00000 

  48,600 52,800 

Межбюджетные субсидии, 
подлежащие перечислению из 
местных бюджетов в бюджет 
Республики Татарстан в 
соответствии со статьей 44.10 
Бюджетного кодекса 
Республики Татарстан 
("отрицательные" 
трансферты) 

14 03 
99 0 00 
20860 

  48,600 52,800 

Межбюджетные трансферты 14 03 
99 0 00 
20860 

50
0 

48,600 52,800 



20 
 

Всего расходов (без 
условно утвержденных 
расходов) 

        
4 

153,372 
4 212,885 

 
 Приложение № 7 

 

к Решению Совета Большеширданского сельского поселения 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан                                                                   
"О бюджете муниципального образования "Большеширданское 
сельское поселение" Зеленодольского муниципального района 
Республики Татарстан" на 2026 год и плановый период 2027 и 
2028 г.г. 

 от 19 декабря 2025года №22  

        

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования 
"Большеширданское сельское поселение" Зеленодольского муниципального 

района Республики Татарстан на 2026 год 

      (тыс.руб.) 
Наименование Вед Рз ПР ЦСР ВР Сумма  

Совет 
Большеширданского 
сельского поселения 

960         951,902 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫ
Е ВОПРОСЫ 

960 01       951,902 

Функционирование 
высшего должностного 
лица субъекта Российской 
Федерации и 
муниципального 
образования 

960 01 02     950,902 

Непрограммные 
направления расходов 

960 01 02 
99 0 00 
00000 

  950,902 

Глава муниципального 
образования 

960 01 02 
99 0 00 
02030 

  950,902 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

960 01 02 
99 0 00 
02030 

100 950,902 

Функционирование 
законодательных 
(представительных) 
органов государственной 
власти и представительных 

960 01 03     1,000 



21 
 

органов муниципальных 
образований 

Непрограммные 
направления расходов 

960 01 03 
99 0 00 
00000 

  1,000 

Центральный аппарат 960 01 03 
99 0 00 
02040 

  1,000 

Иные бюджетные 
ассигнования 

960 01 03 
99 0 00 
02040 

800 1,000 

Большеширданский 
сельский 
Исполнительный комитет 

860         3 221,602 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫ
Е ВОПРОСЫ 

860 01       1 846,416 

Функционирование 
Правительства Российской 
Федерации, высших 
исполнительных органов 
государственной власти 
субъектов Российской 
Федерации, местных 
администраций 

860 01 04     956,197 

Непрограммные 
направления расходов 

860 01 04 
99 0 00 
00000 

  956,197 

Центральный аппарат 860 01 04 
99 0 00 
02040 

  956,197 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными фондами 

860 01 04 
99 0 00 
02040 

100 680,677 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

860 01 04 
99 0 00 
02040 

200 271,507 

Иные бюджетные 
ассигнования 

860 01 04 
99 0 00 
02040 

800 4,013 

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджетного 
надзора) 

860 01 06     26,365 

Непрограммные 
направления расходов 

860 01 06 
99 0 00 
00000 

  26,365 

Межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных 
образований на 

860 01 06 
99 0 00 
25600 

  26,365 



22 
 

осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными 
соглашениями 
Межбюджетные 
трансферты 

860 01 06 
99 0 00 
25600 

500 26,365 

Резервные фонды 860 01 11     30,000 
Непрограммные 
направления расходов 

860 01 11 
99 0 00 
00000 

  30,000 

Резервные фонды местных 
администраций 

860 01 11 
99 0 00 
07411 

  30,000 

Иные бюджетные 
ассигнования 

860 01 11 
99 0 00 
07411 

800 30,000 

Другие 
общегосударственные 
вопросы 

860 01 13     833,854 

Непрограммные 
направления расходов 

860 01 13 
99 0 00 
00000 

  833,854 

Межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных 
образований на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными 
соглашениями 

860 01 13 
99 0 00 
25600 

  74,613 

Межбюджетные 
трансферты 

860 01 13 
99 0 00 
25600 

500 74,613 

Уплата налога на 
имущество организаций и 
земельного налога 

860 01 13 
99 0 00 
02950 

  11,247 

Иные бюджетные 
ассигнования 

860 01 13 
99 0 00 
02950 

800 11,247 

Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

860 01 13 
99 0 00 
02990 

  629,864 

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

860 01 13 
99 0 00 
02990 

200 629,864 

Прочие выплаты по 
обязательствам 
государства 

860 01 13 
99 0 00 
03050 

  114,905 

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

860 01 13 
99 0 00 
03050 

200 114,905 

Страхование 
муниципальных служащих 

860 01 13 
99 0 00 
92410 

  3,224 



23 
 

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

860 01 13 
99 0 00 
92410 

200 3,224 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ОБОРОНА 

860 02       221,455 

Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 

860 02 03     221,455 

Непрограммные 
направления расходов 

860 02 03 
99 0 00 
00000 

  221,455 

Осуществление первичного 
воинского учета на 
территориях, на которых 
отсутствуют структурные 
подразделения военных 
комиссариатов 

860 02 03 
99 0 01 
51180 

  221,455 

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

860 02 03 
99 0 01 
51180 

200 221,455 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА 

860 04       80,000 

Непрограммное 
направление расходов 

860 04 09 
99 0 00 
00000 

  80,000 

Строительство, 
содержание и ремонт 
автомобильных дорог и 
инженерных сооружений на 
них в рамках 
благоустройства 

860 04 09 
99 0 00 
78020 

  80,000 

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

860 04 09 
99 0 00 
78020 

200 80,000 

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

860 05       546,756 

Благоустройство 860 05 03     546,756 
Непрограммное 
направление расходов 

860 05 03 
99 0 00 
00000 

  546,756 

Уличное освещение 860 05 03 
99 0 00 
78010 

  546,756 

Закупка товаров, работ и 
услуг для государственных 
(муниципальных) нужд 

860 05 03 
99 0 00 
78010 

200 546,756 

КУЛЬТУРА, 
КИНЕМАТОГРАФИЯ 

860 08       476,475 

Культура 860 08 01     476,475 
Непрограммное 
направление расходов 

860 08 01 
99 0 00 
00000 

  476,475 

Межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных 
образований на 
осуществление части 

860 08 01 
99 0 00 
25600 

  476,475 



24 
 

полномочий по решению 
вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными 
соглашениями 
Межбюджетные 
трансферты 

860 08 01 
99 0 00 
25600 

500 476,475 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

860 14       50,500 

Прочие межбюджетные 
трансферты общего 
характера 

860 14 03     50,500 

Непрограммные 
направления расходов 

860 14 03 
99 0 00 
00000 

  50,500 

Межбюджетные субсидии, 
подлежащие 
перечислению из местных 
бюджетов в бюджет 
Республики Татарстан в 
соответствии со статьей 
44.10 Бюджетного кодекса 
Республики Татарстан 
("отрицательные" 
трансферты) 

860 14 03 
99 0 00 
20860 

  50,500 

Межбюджетные 
трансферты 

860 14 03 
99 0 00 
20860 

500 50,500 

Всего расходов           4 173,504 
 
 

 Приложение № 8 

 

к Решению Совета Большеширданского сельского поселения 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан                                                                                                               
"О бюджете муниципального образования "Большеширданское сельское 
поселение" Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 г.г" 

 от 19 декабря 2025года №22  

         
Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования 

"Большеширданское сельское поселение" Зеленодольского муниципального 
района Республики Татарстан на 2027-2028 годов 

       
 (тыс. 
руб.) 

Наименование 
Ве
д 

Рз ПР ЦСР ВР 2027 год     2028 год   

Совет 
Большеширданского 
сельского поселения 

960         951,902 951,902 



25 
 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕНН
ЫЕ ВОПРОСЫ 

960 01       951,902 951,902 

Функционирование 
высшего должностного 
лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального 
образования 

960 01 02     950,902 950,902 

Непрограммные 
направления расходов 

960 01 02 99 0 00 00000   950,902 950,902 

Глава муниципального 
образования 

960 01 02 99 0 00 02030   950,902 950,902 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами 

960 01 02 99 0 00 02030 100 950,902 950,902 

Функционирование 
законодательных 
(представительных) 
органов государственной 
власти и 
представительных 
органов муниципальных 
образований 

960 01 03     1,000 1,000 

Непрограммные 
направления расходов 

960 01 03 99 0 00 00000   1,000 1,000 

Центральный аппарат 960 01 03 99 0 00 02040   1,000 1,000 
Иные бюджетные 
ассигнования 

960 01 03 99 0 00 02040 800 1,000 1,000 

Большеширданский 
сельский 
Исполнительный 
комитет 

860         3 201,470 3 260,983 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕНН
ЫЕ ВОПРОСЫ 

860 01       1 864,205 1 878,552 

Функционирование 
Правительства 
Российской Федерации, 
высших исполнительных 
органов государственной 
власти субъектов 
Российской Федерации, 
местных администраций 

860 01 04     963,477 969,348 

Непрограммные 
направления расходов 

860 01 04 99 0 00 00000   963,477 969,348 



26 
 

Центральный аппарат 860 01 04 99 0 00 02040   963,477 969,348 
Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 
функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами 

860 01 04 99 0 00 02040 100 680,677 680,677 

Закупка товаров, работ и 
услуг для 
государственных 
(муниципальных) нужд 

860 01 04 99 0 00 02040 200 278,787 284,658 

Иные бюджетные 
ассигнования 

860 01 04 99 0 00 02040 800 4,013 4,013 

Обеспечение 
деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и 
органов финансового 
(финансово-бюджетного 
надзора) 

860 01 06     26,365 26,365 

Непрограммные 
направления расходов 

860 01 06 99 0 00 00000   26,365 26,365 

Межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных 
образований на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения в соответствии 
с заключенными 
соглашениями 

860 01 06 99 0 00 25600   26,365 26,365 

Межбюджетные 
трансферты 

860 01 06 99 0 00 25600 500 26,365 26,365 

Резервные фонды 860 01 11     30,000 30,000 
Непрограммные 
направления расходов 

860 01 11 99 0 00 00000   30,000 30,000 

Резервные фонды 
местных администраций 

860 01 11 99 0 00 07411   30,000 30,000 

Иные бюджетные 
ассигнования 

860 01 11 99 0 00 07411 800 30,000 30,000 

Другие 
общегосударственные 
вопросы 

860 01 13     844,363 852,839 

Непрограммные 
направления расходов 

860 01 13 99 0 00 00000   844,363 852,839 



27 
 

Межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных 
образований на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными 
соглашениями 

860 01 13 99 0 00 25600   74,613 74,613 

Межбюджетные 
трансферты 

860 01 13 99 0 00 25600 500 74,613 74,613 

Уплата налога на 
имущество организаций и 
земельного налога 

860 01 13 99 0 00 02950   11,247 11,247 

Иные бюджетные 
ассигнования 

860 01 13 99 0 00 02950 800 11,247 11,247 

Обеспечение 
деятельности 
подведомственных 
учреждений 

860 01 13 99 0 00 02990   629,864 629,864 

Закупка товаров, работ и 
услуг для 
государственных 
(муниципальных) нужд 

860 01 13 99 0 00 02990 200 629,864 629,864 

Закупка товаров, работ и 
услуг для 
государственных 
(муниципальных) нужд 

860 01 13 99 0 00 03050 200 125,415 133,891 

Страхование 
муниципальных 
служащих 

860 01 13 99 0 00 92410   3,224 3,224 

Закупка товаров, работ и 
услуг для 
государственных 
(муниципальных) нужд 

860 01 13 99 0 00 92410 200 3,224 3,224 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ОБОРОНА 

860 02       247,234 315,260 

Мобилизационная и 
вневойсковая подготовка 

860 02 03     247,234 315,260 

Непрограммные 
направления расходов 

860 02 03 99 0 00 00000   247,234 315,260 

Осуществление 
первичного воинского 
учета на территориях, на 
которых отсутствуют 
структурные 
подразделения военных 
комиссариатов 

860 02 03 99 0 01 51180   247,234 315,260 

Расходы на выплаты 
персоналу в целях 
обеспечения выполнения 

860 02 03 99 0 00 51180 100 0,000 0,000 



28 
 

функций 
государственными 
(муниципальными) 
органами, казенными 
учреждениями, органами 
управления 
государственными 
внебюджетными 
фондами 
Закупка товаров, работ и 
услуг для 
государственных 
(муниципальных) нужд 

860 02 03 99 0 01 51180 200 247,234 315,260 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ЭКОНОМИКА 

860 04       80,000 80,000 

Непрограммное 
направление расходов 

860 04 09 99 0 00 00000   80,000 80,000 

Строительство, 
содержание и ремонт 
автомобильных дорог и 
инженерных сооружений 
на них в рамках 
благоустройства 

860 04 09 99 0 00 78020   80,000 80,000 

Закупка товаров, работ и 
услуг для 
государственных 
(муниципальных) нужд 

860 04 09 99 0 00 78020 200 80,000 80,000 

ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

860 05       496,605 431,953 

Благоустройство 860 05 03     496,605 431,953 
Непрограммное 
направление расходов 

860 05 03 99 0 00 00000   496,605 431,953 

Уличное освещение 860 05 03 99 0 00 78010   496,605 431,953 
Закупка товаров, работ и 
услуг для 
государственных 
(муниципальных) нужд 

860 05 03 99 0 00 78010 200 496,605 431,953 

Культура, 
кинематография 

860 08       464,826 502,418 

Культура 860 08 01     464,826 502,418 
Непрограммное 
направление расходов 

860 08 01 99 0 00 00000   464,826 502,418 

Межбюджетные 
трансферты, 
передаваемые бюджетам 
муниципальных 
образований на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного 
значения в соответствии 

860 08 01 99 0 00 25600   464,826 502,418 



29 
 

с заключенными 
соглашениями 

Межбюджетные 
трансферты 

860 08 01 99 0 00 25600 500 464,826 502,418 

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

860 14       48,600 52,800 

Прочие межбюджетные 
трансферты общего 
характера 

860 14 03     48,600 52,800 

Непрограммные 
направления расходов 

860 14 03 99 0 00 00000   48,600 52,800 

Межбюджетные 
субсидии, подлежащие 
перечислению из 
местных бюджетов в 
бюджет Республики 
Татарстан в соответствии 
со статьей 44.10 
Бюджетного кодекса 
Республики Татарстан 
("отрицательные" 
трансферты) 

860 14 03 99 0 00 20860   48,600 52,800 

Межбюджетные 
трансферты 

860 14 03 99 0 00 20860 500 48,600 52,800 

Всего расходов (без 
условно утвержденных 
расходов) 

          4 153,372 4 212,885 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


